CÂMARA MUNICIPAL DE

PARNAMIRIM
MAIS PERTO DE VOCÊ

REQUERIMENTO Nº 160/2025

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM/RN.

A Vereadora RAFAELA DE NILDA, Vereadora deste Município de
Parnamirim, vem, respeitosamente, REQUERER, nos termos do art. 100 do
Regimento Interno desta Casa Legislativa e ouvido o Plenário, que seja realizada
uma SESSÃO SOLENE no mês de setembro do corrente ano, em alusão ao
“Setembro Verde”, mês dedicado à inclusão da pessoa com deficiência.

JUSTIFICATIVA

O “Setembro Verde” é uma campanha nacional de conscientização sobre a
inclusão da pessoa com deficiência, que visa promover o respeito, a equidade e o
reconhecimento dos direitos dessa parcela da população. A realização de uma
Sessão Solene no âmbito da Câmara Municipal de Parnamirim/RN representa um
importante gesto institucional de valorização da cidadania e da dignidade das
pessoas com deficiência, além de oportunizar o fortalecimento de políticas públicas
inclusivas.

Neste contexto, propõe-se a realização da referida Sessão Solene no mês de
setembro, com o intuito de dar visibilidade às lutas, conquistas e desafios
enfrentados por esse público, bem como homenagear pessoas, instituições e
iniciativas que atuam em prol da inclusão e da acessibilidade em nosso município.
Trata-se, portanto, de uma ação coerente com o compromisso deste Parlamento
com os princípios da justiça social e da promoção de uma sociedade
verdadeiramente inclusiva.

Parnamirim/RN, 5 de junho de 2025.

a A
NILDA

Vereador (a) Autor (a)

esa Av. Castor Vieira Régis, s/nº, Cohabinal
Parnamirim/RN - 59140-670

(84) 99896-0169
WWw.parna

mirim.rn.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Lido na Sessão

Data: 10 /O6 /202S
: farandh

19 Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM

Mesa Diretora
Aprovado na Sessão
Única Votação

hi M 1/06/9095
togo finrando

Ye Secretário